
Nº 98, quarta-feira, 24 de maio de 201760 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017052400060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

partir de 24/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 06/06/2017, às 09h00 no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

RICARDO ANTONIO BEZERRA
SOARES DE ARAUJO

Membro da Dilic

(SIDEC - 23/05/2017) 158155-26435-2017NE800022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 6/2017 - UASG 158155

Nº Processo: 23421010590201780 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Contratação, através de Registro de Preços, de pessoa jurídica
para fornecimento de serviços de seguro coletivo contra acidentes
pessoais a curto prazo abrangendo coberturas de morte acidental,
invalidez permanente total ou parcial por acidente e despesas médicas
hospitalares e odontológicas, para os servidores participantes de com-
petição esportiva organizada pela Coordenação de Atenção à Saúde
do Servidor (COASS), da Diretoria de Gestão de Pessoas (DIGPE),
do IFRN. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 24/05/2017 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Rua Dr. Nilo Be-
zerra Ramalho, 1692 Tirol - NATAL - RN ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/158155-05-6-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 24/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 06/06/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: O edital poderá ser retirado nos en-
dereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.gov.br ou
w w w. i f r n . e d u . b r.

IVES BRUNO DE LIMA SILVA
Assistente Administrativo

(SIDEC - 23/05/2017) 158155-26435-2017NE800022

AVISO DE RETIFICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO DE CONCESSÃO DE USO Nº
491/2013-PROJU/IFRN. Espécie: Retificação no Extrato do 3º Termo
Aditivo Nº 089/2017-PROAD/IFRN, publicado no Diário Oficial da
União de 29/03/2017, Seção 3, Pág. 52. Onde se lê: Valor: R$
8.016,72. Leia-se: Valor: R$ 7.685,90.

Processo nº 23057.058513.2016-25

Em, 22 de maio de 2017.
JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

Diretor

CAMPUS NATAL-CENTRAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 137/2017 - UASG 158369

Número do Contrato: 21/2015.
Nº Processo: 23057.17321.17-40.
PREGÃO SRP Nº 6/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -.Objeto:
Prorrogar a vigencia do referido contrato por mais 12 (doze) meses
tendo como termo inicial em 15 de maio de 2017 e termo final em 14
de mai de 2018. Bem como, alterar a Qualificação Legal da Con-
tratada em razão da Sucessão de Direitos Advinhos de sua Incor-
poração pela Empresa, Empresa Brasileira de Tecnologia e Admiis-
tração de Convenios HAAG S.A. Ticket Serviços S.A. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações. Vigência:
15/05/2017 a 14/05/2018. Valor Total: R$420.156,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800091. Data de Assinatura: 12/05/2017.

(SICON - 23/05/2017) 158369-26435-2017NE800112

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 98/2017 - UASG 158368

Número do Contrato: 62/2015.
Nº Processo: 23058057935201673.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 34028316002580. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vi-
gência do Contrato (2º Termo Aditivo). Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 28/04/2017 a
28/04/2018. Valor Total: R$3.000,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800098. Data de Assinatura: 03/03/2017.

(SICON - 23/05/2017) 158368-26435-2017NE800029

CAMPUS SANTA CRUZ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 140/2017 - UASG 158372

Número do Contrato: 82/2016.
Nº Processo: 23138022913201601.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
20217208000174. Contratado : GOLDI SERVICOS E ADMINIS-
TRACAO -LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar a vigência contratual.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Vigência: 17/06/2017 a 16/06/2018. Valor Total: R$151.792,00. Fon-

te: 112000000 - 2017NE800016 Fonte: 112000000 - 2017NE800038
Fonte: 112000000 - 2016NE800064. Data de Assinatura:
19/05/2017.

(SICON - 23/05/2017) 158372-26435-2017NE800023

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2017 - UASG 154838

Nº Processo: 23516047971201684.
DISPENSA Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
13104788000128. Contratado : COOPERATIVA DOS PRODUTO-
RES RURAIS-DE GUANDUBA GUANCOOP. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar,
para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE,
de acordo com a dispensa de licitação nº 04/2014 - UASG 154838.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações posteriores. Vigência:
15/05/2017 a 14/05/2018. Valor Total: R$12.025,06. Fonte:
118033907 - 2016NE800057. Data de Assinatura: 15/05/2017.

(SICON - 23/05/2017) 154838-26435-2017NE800014

Agronomia/Engenharia Agrícola. VIGÊNCIA: 10 de Maio de 2017 a
27 de Fevereiro de 2018. VALOR: A contratante pagará ao Con-
tratado mensalmente a importância equivalente ao vencimento de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, considerando a
Titulação prevista no Edital regulatório, num regime de 20 horas
semanais. DATA DA ASSINATURA: 10 de Maio de 2017, Gilberto
Luíz Putti, pela Contratante, Geraldo José Rodrigues, Contratado.

CAMPUS VIAMÃO

EDITAL No- 21, DE 23 DE MAIO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

CONTRATACAO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS VIA-
MÃO, INTEGRANTE DA ESTRUTURA DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o disposto na Lei N 8.745/93, torna pública a abertura das
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas a con-
tratação por tempo determinado de Professor Substituto para atender
a necessidade temporária de excepcional interesse público.

DA VAGA
Vagas Carga horária semanal área Requisito Mínimo Exi-

gido
01 40 horas GESTÃO AMBIENTAL Graduação em gestão

Ambiental
DA INSCRICAO:
Período: de 25/05 a 07/06/2017
Horário: De segunda-feira a sexta-feira, das 9h às 11h30 e

das 14h às 16h. Local: as inscrições serão realizadas pessoalmente,
somente, através de formulário próprio disponível no endereço
http://www.viamao.ifrs.edu.br ou diretamente na Coordenadoria de
Gestão de Pessoas do Campus Viamão, localizada na Av. Senador
Salgado Filho, n 7000, 2º andar - Viamão-RS- CEP: 94410.970. Para
maiores informações, contato através do telefone (51) 3320-7100.

O Edital na integra, encontra-se disponível no site Oficial do
IFRS-Campus Viamão (www.viamao.ifrs.edu.br).

ALEXANDRE MARTINS VIDOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CAMPUS JI-PARANÁ
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

O Campus Ji-Paraná/IFRO, consoante Processo:
23243.001845/2017-11 e a localização incerta e ignorada da empresa
notifica a WMN COM. E DIST. PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EI-
RELI, CNPJ 07.611.027/0001-60, que lhe fica aplicada a penalidade
de multa no valor de R$ 216,00 (duzentos e dezesseis reais e ad-
vertência, pelo atraso injustificado quanto à 2017NE800030. A multa
srá deduzida do valor a ser pago a empresa através da NF 1575. É
facultada a apresentação de Recurso, conforme previsto no Art. 109
da Lei nº 8.666/93, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, que deverá ser
dirigido à Diretoria de Planejamento e Administração do Campus Ji-
Paraná-DPLAD, na Rua Rio Amazonas, 151, Jardim dos Migrantes,
Ji-Paraná -RO, CEP 76.900-730, para que faça subir á instância
julgadora.

RENATA JEREMIAS ROCHA
Diretora

CAMPUS VILHENA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo nº 001/2017 ao Contrato nº
003/2016 Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, que entre si
celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia Campus Vilhena e João Vitor Rodrigues Alencar. AM-
PARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. OBJETIVO: Prorrogar pelo período
de 30/05/2017 a 31/01/2018, o prazo inicialmente estabelecido na
Cláusula Segunda do Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de
Professor Substituto, área filosofia, nº 003/2016, firmado em
03/08/2016, publicado no DOU de 05/08/2016, com lotação no Cam-
pus Vilhena, mantendo inalteradas as demais Cláusulas e condições
estabelecidas no Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de
Professor Substituto nº 003/2016. ASSINAM: Ezequiel Ferreira Bar-
bosa, CPF: 486.982.291-15, pelo contratante e João Vitor Rodrigues
Alencar CPF: 067.645.459-36 Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 7/2017 - UASG 158152

Número do Contrato: 2/2013.
No- Processo: 232310000201316.
DISPENSA No- 2/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNI-
CACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação do contrato 02/2013 Em-
presa especializada na Distribuição de Publicação Legal Impressa

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS IBIRUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 30/2017 - UASG 158675

No- Processo: 23366000229201757.
DISPENSA No- 22/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
10906419000160. Contratado : LAZARI SERVICOS DE GESTAO
DE MAO -DE OBRA LTDA. Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada nos serviços de limpreza, conservação e higienização com
fornecimento de materiais, equipamentos e insumos. Fundamento Le-
gal: Art. 24, IV, Lei 8.666/93. Vigência: 15/05/2017 a 15/11/2017.
Valor Total: R$121.210,02. Fonte: 112000000 - 2017NE800114. Data
de Assinatura: 11/05/2017.

(SICON - 23/05/2017) 158675-26419-2017NE800046

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 158675

Número do Contrato: 48/2015.
No- Processo: 23366000180201571.
PREGÃO SRP No- 27/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JU-
DICIAL-.Objeto: Renovação contratual por 12 meses. A vigência
deste termo aditivo será de 22 de abril de 2017 a 22 de abril de 2018.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência:
22/04/2017 a 22/04/2018. Data de Assinatura: 19/05/2017.

(SICON - 23/05/2017) 158675-26419-2017NE800046

CAMPUS RIO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 158262

Número do Contrato: 45/2014.
No- Processo: 23370000468201403.
DISPENSA No- 4/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
23148916000199. Contratado : G. A. P. INCORPORACOES LTDA -
.Objeto: Prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 meses.
Fundamento Legal: Lei 8.245/91, art. 51 . Vigência: 15/05/2017 a
15/05/2018. Valor Total: R$271.353,60. Fonte: 112000000 -
2017NE800015. Data de Assinatura: 11/05/2017.

(SICON - 23/05/2017) 158262-26419-2017NE800001

CAMPUS SERTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 158263

Número do Contrato: 36/2016.
No- Processo: 23371000318201643.
PREGÃO SRP No- 101/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 05157606000159. Contratado : RS MEDICA LTDA - ME -
.Objeto: Prorrogação contratual por 12 meses. Fundamento Legal: Art
57, Inc II da Lei 8.666/93. Vigência: 15/06/2017 a 15/06/2018. Valor
Total: R$66.300,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800031. Data de
Assinatura: 19/05/2017.

(SICON - 23/05/2017) 158263-26419-2017NE800172

CAMPUS VACARIA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Locação de Serviços Didático-Pedagógicos nº 03/2017.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia - Campus Vacaria. CONTRATADO: Geraldo José Rodrigues.
OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos na área de


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-24T00:01:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




